
eleteMachrnisInto Pastaficca Amis:steneol 

RESOLUCION No. 005 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2012. 

La Directora General del Establecimiento Publico Ambiental EPA-CARTAGENA, en uso de sus 
facultades legales y estatutarias y, en especial de las conferidas por el Acuerdo 098 de 2011, 

articulo 9° del Consejo Directivo, el Acuerdo Distrital No 015 de 2011, artículo 35, y 

CONSIDERANDO: 

• Que el artículo 352 de la Constitución Política, le otorga a la Ley Orgánica de Presupuesto la 
Facultad de regular lo concerniente a la programación, modificación y ejecución del 
presupuesto público. 

• Que a través del Acuerdo N° 098 de 2011, fue aprobado el presupuesto de rentas, recursos de 
capital y recursos de fondos especiales, apropiaciones de funcionamiento y el Plan de 
Inversión del Establecimiento Público Ambiental-EPA, para la vigencia fiscal de 2012. 

• Que las normas orgánicas del presupuesto contenidas en el decreto ley 111 de 1996 y el 
acuerdo 44 de 1998, contemplan la posibilidad de modificar el presupuesto de ingresos, gastos 
e inversión de un organismo o entidad en el transcurso de la vigencia correspondiente. 

• Que el artículo 9° del Acuerdo 096 del Consejo Directivo faculta al Director del EPA para que 
por Resolución realice las modificaciones al presupuesto de la vigencia fiscal de 2012, en lo 
referente a Traslados, Reducciones, Adicciones y Recursos que se obtengan con entidades 
del Gobierno Nacional Departamental y Distrital así como los gastos que deban financiarse con 
dichos recursos. 

• Que según certificación de fecha 5 de Enero de 2012, la Subdirección Administrativa y 
Financiera y la Tesorería General del Epa Cartagena certifican la existencia de unos saldos 
contables libres de compromisos, con corte a 31 de Diciembre de 2011, susceptibles de ser 
incorporados al presupuesto de la vigencia 2012. Por valor de $3.360.282.835 

• Que la Directora General del EPA- Cartagena envió comunicación escrita a la Secretaria de 
Planeación Distrital informando sobre los saldos disponibles libres de compromisos, de los 
recursos transferidos de la Administración Central. 

• Que según Acta de Expiración de Reservas Presupuestales de fecha 05 de Enero de 2012, 
fenecieron las siguientes por la suma de $396.854.213.00, correspondiente a Ley 99 
Transferencia Sector Eléctrico por $ 239.999.303.28 y Sobretasa Ambiental al Peaje por $ 
156.854.910.00. 

• Que el monto total de los saldos contables ascienden a la suma de TRES MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL CUARENTA Y OCHO 
PESOS ($ 3.757.137.048.00) MCTE, incluyendo las Reservas expiradas, 

• Que en virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 



dibM11■41.."1"  

• 01111~•••W,.  11;=. 

Cstablecign14-97t. P,bercla Amb■antol 

RESOLUClON No. 005 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2012. 

ARTÍCULO PRIMERO: Crease el rubro de vigencias expiradas en el Presupuesto de gastos del 
Establecimiento Publico ambiental de la Vigencia 2012 

ARTÍCULO SEGUNDO: INCORPÓRASE al presupuesto de rentas y recursos de Capital de la 
vigencia fiscal de 2012, la suma de TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
CIENTO TREINTA Y SIETE MIL CUARENTA Y OCHO PESOS ($ 3.757.137.048.00) MCTE, a las 
siguientes partidas de ingresos: 

INGRESOS 

RECURSOS DE CAPITAL 3.757.137.048.00 

Regalías Directas 529.729.076,18 

Ingresos Corrientes Libre Destinación 321.839.020,61 

SGP Propósito General 208.509.619,08 

Ley 99 transferencias Sector Eléctrico 1.088.042.722,72 

Sobretasa Ambiental 659.052.693,86 

Tasa Retributiva 195.483,23 
Multas, sanciones, Permisos, Licencias y 
Otros 115.991.024,64 

Rendimientos financieros EPA-SGP 24.238.478,00 

Rendimientos Financieros 43.529.795,90 

Rendimientos Financieros Regalías 369.154.920,01 

Reserva ley 99/93 Transf. Sector Elec 239.999.303.28 

Reserva Sobretasa Peaje 156.854.910.00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con base a los recursos incorporados en el artículo anterior, acredítese 
los siguientes rubros en cuantía de TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL CUARENTA Y OCHO PESOS ($ 3.757.137.048.00) 
MCTE en las siguientes partidas de gastos: 

A. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

01-01-00-00-01-005 

01-01-00-00-01-007 

01-01-00-00-01-011 

GASTOS DE PERSONAL 

VACACIONES 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

BONIFICACION POR RECREACION 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

INDEMNIZACIONES LABORALES 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

5.000.000.00 

5.000.000,00 

3.000.000.00 

3 000 000,00 

5.000.000.00 

5.000.000,00 



RESOLUCION No. 005 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2012. 

01-01-00-00-02-001 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 

LEY 99/93 Transferencias del Sector Eléctrico 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

Multas y Sanciones, Permisos, Licencias y otros 

SERVICIOS DE CONSULTORIA Y HONORARIOS 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

REVISORIA FISCAL 

Ingresos Corrientes de Libre destinación 

CAJAS DE COMPENSACION 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAM. 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

ESCUELA SUPERIOR ADMINISTRACION PUBLICA 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

ESCUELA INDUSTRIALES 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

APORTES PREVISION SOCIAL-ATEP 

Rendimientos Finan. (Multas, Icid, Ley 99/93) 

GASTOS GENERALES 
ADQUISICION DE BIENES 

COMPRA DE EQUIPOS 

Ley 99/93 

DOTACION DE UNIFORMES 

Multas, Sanciones, Permisos 

ADQUISICION DE SERVICIOS 

IMPRESOS Y PUBLICACIONES 

Multas, Sanciones, Permisos 

SEGUROS 

Multas, Sanciones, Permisos 

64.901.025.00 

20.460.000,00 

15.450.000,00 

28.991.025,00 

46.529.796.00 

20.000.000,00 

26.529.796,00 

300.000.00 

300.000,00 

4.000.000.00 

4.000.000,00 

4.000.000.00 

4.000.000,00 

2.000.000.00 

2.000.000,00 

2.000.000.00 

2.000.000,00 

4.000.000.00 

4.000.000,00 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

10.000.000.00 

10.000.000,00 

10.000.000.00 

10.000.000,00 

5.000.000.00 

5.000.000,00 

5.000.000.00 

5.000.000,00 

01-01-00-00-02-002 

01-01-00-00-02-003 

01-01-00-00-03-001 

01-01-00-00-03-002 

01-01-00-00-03-003 

01-01-00-00-03-004 

01-01-00-00-03-005 

01-01-00-00-03-008 

01-01-00-00.-04-002 

01-01-00-00-04-003 

01-01-00-00-05-008 

01-01-00-00-05-012 



RESOLUCION No. 005 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2012. 

	

01-01-00-00-05-013 	SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

Multas, Sanciones, Permisos 

OTROS GASTOS 

	

01-01-00-00-06-002 	SENTENCIAS JUDICIALES Y CONCILIACIONES 

Multas, Sanciones, Permisos 

	

01-01-00-00-06-004 	ASOCIACION DE AUTORIDADES AMBIENTALES 

Multas, Sanciones, Permisos 

	

01-01-00-00-06-005 	OTROS GASTOS GENERALES 

Multas, Sanciones, Permisos 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 

C. 	INVERSION 

10.000.000.00 

10.000.000,00 

45.000.000.00 

45.000.000,00 

5.000.000.00 

5.000.000,00 

7.000.000.00 

7.000.000,00 

238.730.821.00 

3.121.552.014.00 

3.121.552.014.00 

205.140.000,00 

205.140.000,00 

105.140.000,00 

100 000 000,00 

2.916.412.014,00 

200.000.000,00 

200.000.000,00 

9.357.765,00 

9.357.765,00 

659.052.694,00 

659.052 694,00 

434.044.225,00 

409.390.834.00 

24.457.908,00 

195.483,00 

CONSTRUIR UNA CIUDAD PARA SOÑAR 

CIUDAD A ESCALA HUMANA 

PARQUES Y ZONAS VERDES PARA EL ENCUENTRO 

02-70-06-60-05-02-01-03 	SGP - Propósito General 

02-31-06-60-05-01-01-01 	Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

AMBIENTE BAJO CONTROL 

MONITOREO AMBIENTAL Y CALIDAD SISTEMAS HÍDRICOS 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DEL CERRO DE LA POPA 

02-31-06-60-05-01-01-01 	Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

MONITOREO AMBIENTAL Y CALIDAD SISTEMAS HÍDRICOS 

02-70-06-60-05-02-01-03 	SGP - Propósito General 

PARQUE DISTRITAL CIENAGA DE LA VIRGEN 

02-94-06-60-05-02-01-01 	Sobretasa ambiental peajes 

MITIGACIÓN AMBIENTAL 

Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 02-31-06-60-05-01-01-01 
Rendimientos Financieros R.D. 

Tasa Retributiva 



NORM BADRAN 
Director General 

RESOLUCION No. 005 

"Por medio de la cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas, 
Recursos de Capital y Recursos de Fondos especiales, Gastos de 

Funcionamiento y de Inversión del Establecimiento Publico Ambiental EPA 
Cartagena para la vigencia fiscal de 2012. 

CONTROL Y VIGILANCIA 

02-70-06-60-05-02-01-01 Ingresos Corrientes de Libre Destinación 

02-31-06-60-05-01-01-01 Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE 

02-04-06-60-05-02-01-01 Regalías Directas 

Rendimientos Financieros R.D. 

02-31-06-60-05-01-01-01 Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

REGLAMENTACION Y ORDENACION DE LOS R.R.N.N. 
(Planes Ambientales) 

02-31-06-60-05-01-01-01 Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

EDUCACION E INVESTIGACIÓN AMBIENTAL 

02-01-06-60-05-02-01-02 ingresos Corrientes de Libre Destinación 

02-70-06-60-05-02-01-03 SGP - Propósito General 

02-75-06-60-05-03-04-01 Rendimientos Financieros SGP - Propósito General 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

02-01-06-60-05-02-01-02 Ingresos Corrientes de Libre Destinación 

02-31-06-60-05-01-01-01 Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

VIGENCIAS EXPIRADAS 2010 
02-94-06-60-05-02-01-01 Sobretasa Ambiental Peaje 
02-31-06-60-05-01-01-01 Ley 99/93 Transferencia Sector Eléctrico 

ARTÍCULO CUARTO: Esta Resolución rige a partir de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en C 	gens de Indias, a s seis (6) días del mes de enero de 2012. 

222.521.692,00 

122.521.692,00 

100.000.000,00 

877 A26 .088,00 

529.729.076,00 

344.697.012,00 

3.000.000,00 

130.000.000,00 

130.000.000,00 

123.195.650,00 

4.945.318,00 

94.011.854,00 

24.238.478,00 

260.813.900,00 

1 45.622.011,00 

1 15.191.889,00 

396.854.213,00 

156.854.910.00 

239.999.303.00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

